Pax X.ⁱ Mercordì, per uia de Mtro. Mattheo, si è scritto, et qui mando le copie: doppoi hauemo riceuuto altro plico con una de V. Sria. Rda. per il cardinale, et altra del rettore per nostro Padre vicario, et io di nouo ho dato uno assalto al cardinale con le noue ragioni che toccaua Mtro. Oliuerio; nientedimeuo S. Sria. Rma. resta del parer medesimo². Et pare la pigli come cosa che li tocca nel honore, et uole essere obedito in ogni modo, et che si ueda che lui è padrone etc.: di modo che io (et così li altri) reputo che non sia expediente contrastar più col cardinale in questa materia. Et se fossi V. Sria. io, il primo mi metteria a disfare quello si è fatto, dando satisfattione alli altri con le ragioni che mossero a cominciar tal opera, et anche dandoli esempio de obedire a superiori, contra li quali mai è bona la ragione de subditi. Et penso, non solamente non sarà contra l' honore de V. Sria. Rda. far questa obedientia, ma che li sarà honoreuole, como testimonio de uera uertù etc.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 229v.

² Videantur epistolae, quae de hoc negotio agunt, sub nn. 197, 224, 226 et 227.

Anche accennaua ^a S. Sria. Rma. che hauessi inteso che Mtro. Balthassar era andato a far soldati per la madonna, et monstraua non essere necessarii, perchè la gente, della quale ce era rumore, è del papa ³ etc. Finalmente, uedendo che le diligentie fatte non ci riescono, non so che dire, se non che Dio N. S. lo uogli forsa così. Nostro Padre vicario et tutti strettissimamente ci raccomandiamo nelle orationi de V. Sria. R. De Roma sette de Nouembre 1556.

Inscriptio. Loreto, al gouernatore.

241

PATRI CAESARI HELMIO

ROMA 7 NOVEMBRIS 1556 ¹.

De testamento Angeli Suriani exsequendo.—De typis Venetiis pro typographia Societatis emptis.—De candidato quodam Societatis barbiton-sore.—Thaddaeus Patavium mittendus, et studiis applicandus.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle del ultimo del passato, et circa li magnifici Suriani sarà bene sollicitarli per la risposta ², et essendo occasione, se li potria dire che la R. V. ha scritto la summa de quello che ha inteso; ma per hauer qua parer contrario, etiam fra li altri, d' un dottor uenetiano, il quale dice che poteua testar come testò la bona memoria de Mtro. Angelo, che seria bene, se paressi a loro magnificentie, che loro facessino electione d' una persona de doctrina et conscientia, et nostro Padre vicario faria d' un'altra, acciò si risoluessi quel che la ragione uole, contra la quale, come non si pretende hauer niente da niuno, così, se contra quello se mancasse della exequitione del testamento, non sarebbe senza preiudicio delle conscientie dell'i signori suoi fratelli, et noi pensauamo fare electione per parte nostra de Mtro. Hanibale Grisone ³. V. R. farà in questo quello che potrà.